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Analyse: 

Fødevarepriserne: Et 
valgkampstema, der 
optager danskerne 
 

Resumé 

Fødevarepriserne godt i danskernes politiske bevidsthed. Det er også tilfældet her midt i 
valgkampen: Næsten seks ud af ti danskere mener, at fødevarepriserne har betydning for, 
hvordan de vil stemme ved det kommende folketingsvalg.  

Samtidig peger cirka ¾ på, at det er vigtigt eller endda meget vigtigt, at politikerne efter valget 
gennemfører tiltag, der kan begrænse stigningerne i fødevarepriserne. Det viser en ny 
undersøgelse, som Norstat har gennemført for DSK. 

I samme undersøgelse er danskerne blevet bedt om at prioritere, hvilken skattelettelse de ville 
foretrække. 60 procent peger på en reduktion i momsen på fødevarer. Langt færre peger på 
f.eks. at hæve bundfradraget eller at lempe beskatningen af kapital eller ejendomme. 
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Fødevarepriserne har betydning for, hvor danskerne sætter 
deres kryds til folketingsvalget 
Fødevarepriserne er et tema, der optager mange danskere. Det er kun naturligt, da priserne på 
mad og drikke kan mærkes i dagligdagen. Derfor påvirker fødevareprisernes udvikling også 
danskernes politiske valg ved det kommende folketingsvalg. Næsten seks ud af ti danskere 
svarer i en undersøgelse, som Norstat har foretaget for DSK under valgkampen, at udviklingen 
i fødevarepriserne har betydning for, hvor de sætter deres kryds til folketingsvalget. 

 
Har udviklingen i fødevarepriserne betydning for, hvordan du 
vil stemme ved det kommende folketingsvalg? 

 
Kilde: Norstat for DSK, marts 2026. N = 505.  
Note: Undersøgelsen er gennemført primo uge 11. Spørgsmålet lød: ”Fødevarepriserne i 
Danmark steg i 2025. Har det betydning for, hvordan du vil stemme ved det kommende 
folketingsvalg?”  

 

  

Nej, det påvirker 
ikke mit valg:  

38 pct. 

Ved ikke:  
6 pct. Ja, i høj grad  

19 pct. 

Ja, i nogen grad  
37 pct. 

I alt ”ja”: 
56 pct. 
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Danskerne forventer, at der gøres noget ved problemet efter et 
valg 
Prisudviklingen er med andre ord godt placeret i danskernes politiske bevidsthed. I 
forlængelse heraf er der taget politiske beslutninger til at håndtere udfordringen. Der er f.eks. 
indgået en politisk aftale om afskaffelse af nogle af de særlige, danske punktafgifter1 – 
lovforslaget herom frafaldt dog i forbindelse med udskrivelsen af folketingsvalget og skal 
genfremsættes efter valget. 

Blandt danskerne er der en betydelig forventning om, at en kommende regering kigger netop 
på priserne på fødevarer. Næsten tre ud af fire danskere peger på, at det er vigtigt eller endda 
meget vigtigt at politikerne efter valget gennemfører tiltag, der kan sænke eller begrænse 
stigningen i fødevarepriserne. 

 
Er det vigtigt, at der efter valget gennemføres tiltag, der kan 
begrænse prisstigningerne på fødevarer? 

 
 

Kilde: Norstat for DSK, marts 2026. N = 505.  
Note: Undersøgelsen er gennemført primo uge 11. Spørgsmålet lød: ”Hvor vigtigt er det 
for dig, at politikerne efter valget gennemfører tiltag, der kan sænke eller begrænse 
stigningen i fødevarepriserne?”. Den grønne del af figuren viser, hvor stor en andel, der 
har svaret ”Meget vigtigt” eller ”vigtigt” til spørgsmålet. 23 procent har svaret ”Mindre 
vigtigt” eller ”slet ikke vigtigt”; 3 procent har svaret ”Ved ikke”. 

 

1 Lovforslag nr. L125, folketingsåret 2025-2026 (1. samling). 

74%23%

74 procent svarer, at 
det er ”vigtigt” eller 

”meget vigtigt”, at der 
efter valget 

gennemføres tiltag, der 
kan begrænse 

prisstigningerne på 
fødevarer 
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Danskernes foretrukne skattelettelse: En reduktion af momsen 
på fødevarer 
Priserne på fødevarer er en kompleks størrelse, der afhænger af mange ting – herunder 
komplekse produktions- og forsyningslinjer og -vilkår, importregler, høstforhold og meget 
andet. Den slags kan være svært at påvirke politisk. 

Men priserne – ikke mindst i Danmark – afhænger i høj grad også af skatter og afgifter, og det 
er en størrelse, der kan styres politisk. Ønsker politikerne at gøre hverdagen lettere for 
danskerne, kan man således lette på skatten. 

Direkte adspurgt hvilken skattelettelse, de foretrækker, svarer et klart og tydeligt flertal af 
danskerne, at de foretrækker, at den danske moms på fødevarer lettes. 

60 procent af danskerne peger på denne løsning. Mindre end en fjerdedel vil lette 
indkomstskatten ved at hæve bundfradraget, og endnu færre vil lette beskatningen af 
ejendomme, kapital og højere indkomster. 

 

Hvilken skattelettelse foretrækker du? 

 
Kilde: Norstat for DSK, marts 2026. N = 505.  
Note: Undersøgelsen er gennemført primo uge 11. Spørgsmålet lød: ” Forestil dig, at 
politikerne har 5-6 mia. kroner til skattelettelser. Hvad vil du foretrække, at pengene 
bruges på?”. 

 

Fødevaremomsen i Danmark er 25 procent og er dermed den højeste i Europa. Danmark er det 
eneste land i Europa, der ikke har en særlig, lav sats på livsfornødenheder som fødevarer. 

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Sænke skatten på de højeste indkomster

Lempe beskatningen på kapital (aktier,
obligationer og lignende)

Andet

Ved ikke

Sænke skatten på boliger og ejendomme

Øge bundfradraget

Reducere momsen på fødevarer, evt. ved at
fjerne momsen på frugt og grønt eller ved…
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DSK MENER 

Fødevarepriserne er steget så meget gennem de senere år, at det har sat sit præg på 
danskernes hverdag. Det er uholdbart for dagligdagen, og det inviterer til grænsehandel. 
En stor del af udfordringen er, at det danske skatte- og afgiftsniveau er så højt. 

Derfor foreslår DSK, at 

• Man respekterer den indgåede aftale om at afskaffe afgifterne på dagligvarer 
som kaffe og chokolade, og at lovforslaget herom genfremsættes hurtigst muligt 
efter valget. 

• Man respekterer den politiske aftale om at afsætte ca. 6 mia. kroner til at kigge 
nærmere på en model for reduceret moms på fødevarer i Danmark. Der er nedsat 
en arbejdsgruppe, der skal komme med et konkret forslag. 

 

Om dette notat 
Dette notat er udarbejdet af De Samvirkende Købmænd (DSK). DSK har eksisteret i over 100 år som 
brancheorganisation og repræsenterer i dag næsten 1.500 supermarkeder, discountbutikker, nærbutikker og 
convenience i Danmark. Vi arbejder løbende for at forbedre rammerne for de danske købmænd – også ved at skabe 
og dele viden og indsigt om emner, der har relevans for købmændenes dagligdag og forretning. 
 
Denne analyse er udarbejdet i marts 2026 af underdirektør Morten Jarlbæk Pedersen. Det er tilladt at citere fra 
denne analyse med henvisning til DSK.  

 


